Romana Ecclesia laboravit, nec a gremio. Non solus Ivo, sed plures alii coævi scriptores idem testantur. Glaber Rodulfus Hist. lib. v, cap. ult. in colloquio regis Henrici de Simonia agentis : « Patel ergo manifestissime quoniam propter hanc offensionem venerunt super filios hominum diversæ clades, famæ videlicet atque mortalitas, nec non et gladius. Omnes quippe gradus ecclesiastici a maximo pontifice usque ad hostiarium opprimuntur per se damnationis premium, ac juxta vocem Dominicam, in cunctis grassatur spiritale latrocinium. » Et paulo post : « Et quoniam non solum in Gallicanis episcopis hæc pessima pullulaverat nequitia, verum etiam multo amplius totam occupaverat Italiani, omnia quippe ministeria ecclesiastica eo tempore habebantur venalia, quasi in foro sæcularia mercimonia. » Et in fine capituli addit : « Ipsi quoque in tempore Romana sedes, quæ universalis iure habetur in orbe terrarum, præfato morbo pestifero per viginti quinque annorum spatiis miserrime laboraverat, fuerat enim eidem sedi ordinatus quidam puer circiter annorum duodecim contra jus fasque, quicunque scilicet sola pecunia auri et argenti plus commendavit quam ætas aut sanctitas, et quoniam infelitem habuit introitum, infeliciorem persensit exitum. »

Patitur membris Judam proditorem, Ecclesia Nicolai fornicatoris laudatorem. Sic habent omnia vetera exemplaria quibus usus sum; attamen Annal. Eccles. scriptor. hunc locum proferens addit asteriscum cum lacuna, hac forma. *Patitur in membris suis Judam proditorem, Ecclesia Nicolai for. laud. et ad oram additur Antiochenæ.* Sed generaliter dictum illud est ab auctore nec ad solam Antiochenam pertinere Iovis contemporanei scriptores subindicant, qui plures alias Ecclesiæ Nicolaitana labi pollutas testantur. In synodo Romana sub Gregorio septimo anno 1088 : *Senentia anathematis data est in omnes Simoniacos et Nicolaitus hæreticos, qui in erroris sui secta indurati.*

Petrus Damiani in epist. ad Rodulfum, Vitalem, etc. et Nicolitarum haeresis quae volis nobiscum laborantibus videbatur evulsa, repullulat. Deus vult probare constantiam suorum. Ecce qui prius Nicolitarum et Simoniacæ haeresis laqueis tenebantur, nunc ad perditionis suæ cumulum sunt etiam violato sacramento perjuri, quod tamen in Mediolanensi Ecclesia non est novum, quæ semper diversi dogmatis homines habuit, initio ab Auxentio atque Ambrosio inchoato. Bertoldus ad annum Dom. 1095 loquens de Placentina synodo sub Urbano secundo: « In hac quoque haeresi Nicolitarum, id est incontinentium subdiaconorum, diaconorum, et praecipue sacerdotum irretrectabiliter damnata est, ut deinceps officio se non intromittant qui in illa haeresi manere non formidant, nec populus eorum officia ullo modo recipiat, si ipsi Nicolitæ contra hanc interdicta ministrare presumant. » Abbas Urspergensis in Chron. sub an. Dom. 1105 agens de concilio generali celebrato in villa regia quæ Northusum dicitur. *Nicolitarum quoque fornicaria commissio ibidem est ab omnibus abdicata.*

AD EPIST. CXXXV.

Coacto rigore ecclesiastico. Ita in omnibus vet. cod. quomodo etiam habet prima editio, nec opus est ut quis mutet legatque coacti.

Arma ei abstulinus. Jure enim pontificio miles penitentis armis cingi vetabatur, cap. *Admonere*, caus. 53, q. 2, nec ulterius illa ferre licebat, nisi concilio episcoporum pro defendenda justitia, cap. *Falsas penitentias*, deponit. dist. 5. In synodo apud Wormaciæ tempore Ludovici imper. ut refert Hincmarus Remorum episcopus: « Quicunque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta aliam duxerit uxorem, armis depositis, publicam agat penitentiam, et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vincatur. » Sigebertus in Chron. « Ludovicus imperator a suis desertus ac proditus, et in potestatem filiorum redactus, episcoporum iudicio arma depositit, et ad agendam penitentiam inclusus est. »

AD EPIST. CXXXVI.

In omnibus adjutores. In uno v. c. post hæc verba relictum est interstitium aliquot linearum.

AD EPIST. CXXXVIII.

Cum connivencia suffraganeorum. Ita plures codices, in lib. S. Ger. *convenientia*, quæ varietas frequens alijs locis. Vide notas ad epist. 220.

AD EPIST. CXLI.

Cujus odium jam per decennium tolero. Hinc notat Baron. tom. XII Annal. hanc epistolam scriptam ab Ivone, anno Christi 1104, Paschalis autem papæ pontificatus quinto.

Vel circuitu Trecas venire. Hujus concilii celebrati a Richardo Albanensi commemoravit auctor epist. 258.

AD EPIST. CXLIV.

A solutionem regis. De qua supra epist. 141, confirmator Aymo in Hist. Franc. lib. v, cap. 50, refert Philippum postquam a papa anathematis vinculo obligatus fuit, tandem post plures annos sententiam timuisse, et ad terminum vitæ sive propinquante resipuisse, veniaque postulata dimisisse pellicem Bertradam ex qua generavit Philippum et Florum, et comitissam Tripolitanam. Hæc autem absolutio sollemnis facta fuit Parisiis, ut habetur in fragmento prisci auctoris historiæ Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis. Nam postquam dixit fuisse illum excommunicatum a cardinalibus Joanne et Benedicto, quos Paschalis papa in Gallias miserat, sanxit: « Non post multum temporis idem rex corde compunctus direxit quosdam suorum Romanum, spondens papæ paritum sibi in quibuscumque juberet, tantum ut absolvit. » Mereretur: qui direxit

A illi duos honestæ vitæ viros a latere suo, qui eum a vinculo anathematis solverent. Illi Parisis regem adeuntes, multa optimatum præsente frequentia secerunt ut sibi injunctum fuerat, in communione videlicet fideliuum recipientes, eo tamen tenore, ne Bertrada ulterius commiseretur, seu cum ea absque duobus boni testimonii viris colloqueretur. Suscepserat autem jam ex ea Philippam et quam Tancredus postmodum in conjugium sumpsit.

Ceterum postquam anathemate solitus fuit Philippus, sub fine curriculi vitæ monachalem habitum sumpsisse a nounullis dicitur, tanquam præteritæ ætatis noxas ea specie abolitur: quod etiam pelle Bertrada præstitit. Id enim aperte sonant verba Willielmi Malmesburiensis De gest. reg. Angl. lib. v: « Philippo interea nulla mora insanæ terculentiae satiatione fecit, nisi quod extremitate latetus morbo, monachicum apud Floriacum accepit habitum. Pulchrius et fortunatius illa (comitissam Andegavensem paulo ante vocat) quod ætate et sanitati integra, nec specie rugata apud Fontem Eraldi sanctimonialium appetit velum. Nec multo post præsenti vitæ vale fecit: Deo forsitan providente, non posse delicata mulieris corpus religionis laboribus inservire. »

Rex clamans incubabat. Ita suppletum est fidei vett. codd.; hic autem referri potest factum Regis Philippi Augusti in parili causa. Cum anno 1201, ille Ingeburgen uxorem suam in qualicunque gratiam recepisset, et superductam Mariam ad tempus a se separasset: « Convocatum est concilium Suezionis ab Octaviano et Joanne de Sancto Paulo presbytero cardinali apostolicæ sedis legatis, cui interfuit rex cum archiepiscopis, episcopis et totius regni principibus, tractatumque fuit per 15 dies de matrimonio Ingeburgen sis reginae confirmando vel separando. Post varias autem et multis disputaciones jurispritorum, rex longæ moræ tædio affectus, relictis ibi cardinalibus et episcopis, cum Ingeburgen uxore summo mane ipsi insalutatis recessit: mandans illis per nuntios suos, quod uxorem suam secum ducet sicut sua nec separari tunc ab ea solebat. Quo auditio solutum est concilium, stupefactis cardinalibus et episcopis qui ad divorcium faciendum convenerant. Et tunc Joannes de S. Paulo cum nimia erubescencia penitus recessit. Octavianus autem in Francia remansit, et sic Philippus rex hac vice manus Romanorum evasit. » Hæc Rigordus in gestis xix anni Philippi.

AD EPIST. CXLVI.

Sed quia translationes episcoporum necessitate urgente. Supra fine epist. 144, rogat Paschalem papam, ut Galonem episcopum de Belvacensi episcopatu transferri jubeat in Parisiensem. Canonum autem jure translationes episcoporum improbantur, nisi ex necessitate et manifesta communis utilitate, ut sedes non mens mutetur; qua de re agitur in D can. *Mutationes*, cap. *Temporis qualitas*, cau. 7, q. 4, et in decretalis Gregorii lib. 1, tit. 7, de translatione episc. Innocentius tertius graviter reprehendit cardinali apostolicæ sedis legatum quia motu proprio præsumpsit transferre Trojanum episcopum de Trojana Ecclesia ad Panormitanam, ut est in cap. 3 nisi, de officio legati. Zonaras tomo tertio refert Agapetum Romanum pontificem improbasse translationem episcopi factam sine causa a Justiniano. Sic Eugenius tertius noluit confirmare translationem episcopi Guienari Sicensis, qui electus fuerat a Friderico ut præcesset Ecclesie in Magdeburgensi, ut retulit Otto Frinsig, lib. ii, cap. 8, ubi dicitur eas translationes debere preventi multo ampliore concordia cleri et populi quam alias electiones; et reprehenduntur nonnulli episcopi Germaniae qui attendebant quod terreno principi placuerat. Sed mortuo Eugenio imperator ab Anastasio successore obtinuit facili sui ratificationem cum

pellio, non sine quorumdam scandalo, qui ne unquam id fieret, immobiliter fixum Romanos tenere a proprio ipsorum ore audierant. Unde non solum in secularibus, sed et in ecclesiasticis negotiis disponendis auctoritas principis plurimum crevit, ut scribit idem Otto dicti lib. II cap. 10. Paschalis quoque secundus Jordarem Mediolanensibus concessit, et Grossolanum unde fuerat translatus, restituit, quia translatio videbatur in animarum et corporum damna coaversa. Auctor abbas Uspergensis in Chron. ad ann. Dom. 1116, exempla tamen episcoporum jam olim translatorum habentur apud Socratem Hist. Eccles. lib. VII, cap. 36, Theodorum Balsamonem in interpretatione, cap. 15 synodi Nicenae, et Burchardum decretorum lib. I, cap. ult. ipsumque Ivonem in præfatione sibi decreti, sive epist. 188 infra. Huc referenda verba Anselmi Cantuariensis archiepiscopi.

« Henrico suo charissimo domino, gratia Dei regi Anglorum et duci Northmannorum, Anselmus archiepiscopus fidele servitum cum orationibus. Mandavit mihi dignatio vestra per electum episcopum Wintoniensem, ut sibi scriberem utrum dominus Hervetus episcopus Bancornensis posset constitui episcopus in Ecclesia Luxoviensi. Hoc utique facile fieri non intelligo. Sicut enim nullus episcopus sacrari debet alicui Ecclesie sine assensu et consilio archiepiscopi et aliorum episcoporum totius provinciae; ita qui sacratus est episcopus, non potest constitui in alia provincia episcopus canonice sine consilio et assensu archiepiscopi et episcoporum ejusdem provinciae cum auctoritate apostolica; nec sine absolitione archiepiscopi et episcoporum provinciae in qua sacratus est. Quia absolutio fieri nequit sine magna et communi consideratione, et consilio eorum sine quibus consecrari sicut dixi, non possit. Omnipotens Deus dirigat vos in aliis actionibus vestris. Amen. »

Integram exscripti e priscis membranis, quia nondum typis evulgata fuerat.

AD EPIST. CXLIX.

In Ecclesia Luxoviensi. Ea scriptura sibi constat in priscis membranis Ivonis, ut etiam epist. 153, 154, 157, ne quis fortasse putet fuisse culpam typographi, quod jam in prima editione ubique legatur, *Luxoviensi*, pro quo hodie passim scribitur *Luxoviensi*, ad differentiam monasterii *Luxovii*; quod quidem nonnulli putant olim appellatum fuisse *Lus-sedium*, ex duobus locis vetusti auctoris, lib. I de Vita S. Eligii Noviom. episcopi, cap. 21, apud Surrium, qui (ut hoc obliter) tribuit illam Audoeno Rothomagensi presulni, cognomine Dadii; cum tamen ex cap. 8 et 12 colligi possit diversum auctorem existisse. In aliis scriptoribus etiam illa vetus scriptura manet, ut apud Anselmum Cantuar. in epistola ad Henricum: « Utrum posset constitui episcopus in Ecclesia Luxoviensi. » Petrus Venerabilis Luxoviensem quoque episcopum vocat.

AD EPIST. CLI.

Odonem olim fratrem, nunc vero hostem. Haec conuestio super Odone confirmato a Gausrido Belvacensi episcopo, locum dat conjecturæ ut ille sit quem Anselmus Cantuariensis in epist. nondum evulgata ad Gonherium, scribit canonicos 171 dicti beati Quintini Belv. voluisse removere a sua prælatione, non quidem temere, sed ob multas rationes, et illi substituere hunc Gonherium quamvis invitum; quem propterea adhortatur ne contemplationi deditus velit refugere honorem. Gonherii alibi meminit Ivo, ut pariter Gausridi Belvac. de quo conqueritur epist. 193, quia infringebat privilegia dicti monasterii Sancti Quintini.

AD EPIST. CLIII.

Ranulfus Dunelmensis episcopus. Quidam libri Ra-

A muls. Hujusce perditissimi latronis mores improbos Anglii historici uno consensu damnant, ut justissima causa Ivo qui illum noverat, scribat epist. 154, qui de Ranulfo bona prædixerant, mutare debere laudem in vituperium. Willielmus Malmesburyensis paulo post. initium lib. IV *De gestis regum Anglorum*, loquens de Willielmo secundo: « Cum defecisset (ait) quod daret, inops et exhaustus ad rapinas convertit animum. Accessit a videt menitio fones cupiditatum Ranulfus clericus, ex intimo genere hominum lingua et calliditate proiectus ad summum. Is si quando edictum regum processisset, ut nominatum tributum Anglia penderet, duplum adjiciebat, expilator divitum, exterminator pauperum, confiscator alienarum hereditatum. Invictus causidicus, et cum verbis tum rebus immodicus, juxta in simplices ut in rebelles furens, subinde cachinnantibus quibusdam ac dicentibus, solum esse hominem qui sciret sic agitare ingenium, nec aliorum curaret odium, dummodo complacaret dominum, hoc auctore sacri Ecclesiarum honores mortuis pastoribus venum locati. Audita namque morte cujuslibet episcopi vel abbatis, confessim clericus regis admittebatur, qui omnia inventa scripto exciperet, omnesque in posterum redditus fisco regio inferret. Interea quærebatur quis idoneus in loco defuncti substitueretur, non pro morum sed pro nummorum experimento, dabaturque tandem honor, ut ita dicam, nudus, magno tamen emptius, haec ei indigniora videbantur, quia tempore patris, post decessum episcopi vel abbatis, omnes redditus integre custodiebantur, substituendo pastori resignandi: eligeabanturque personæ religionis merito laudabiles, at vero pauculis annis intercedentibus omnia immutata. Nullus dives nisi nummularius, nullus clericus nisi causidicus, nullus presbyter nisi (ut verbo parum Latino utar) firmarius. Cujuscunque conditio homunculus, cuiuscunque criminis reus statim ut de lucro regis appellasset, audiebatur, ab ipsis latronis fauibus resolvebatur laqueus, si regale commodum promisisset, etc. Idem initio lib. V, scribit. « Occiso Willielmo, Henricum electum regem statim per Angliam edictum misisse, injusticias a fratre et Ranulpho institutas prohibuisse, et ne quid gaudio abesset, Ranulphum nequitiarum faciem tenebris ergastularibus inclusum fuisse. » Idem lib. III, *De gestis Pontif. Angl. inter cetera sic* scribit: « Is est Ranulphus, quondam regis Willielmi capellanus, ex quo ambiguum genere, lingua et calliditate proiectus ad summum, et totius regni procurator electus. » Et mox. « Quibus artibus fretus episcopatum Dunelmense meruit. Venit ergo Dunelnum, et primum quidem timidius se agebat, sanctum verens offendere, qui fertur peccantium severus in primis correptor esse. Sed uno et altero delicto commisso nec vindicato, eo processit ut reum si quando ad ecclesiam sancti confugeret, abstrahere non dubitaret, ausus scelus omnibus retro annis inauditus. » Rogerius Hovedenus, Anna. parte priore, in Willielmo juniore: « Rex Anglorum Willielmus junior de Northmannia rediit Angliam, et in Pentecosten Londinie curiam suam tenuit, ac Ranulfo, quem negotiorum totius regni exactorem constituerat, Dunelmensem episcopatum dedit, quem Thomas Eberacensis archiepiscopus ibi mox consecravit. » Et paulo post addit: « Multis Northmanni diabolus in horribili specie se frequenter in sylvis ostendens, plura cum eis de rege et Ranulfo et quibusdam aliis locutus est; nec mirum. Nam illorum tempore fere omnis legum siluit justitia, causisque justitiae suppositis, sola in principibus imperabat pecunia. Denique eadem tempestate nonnullis regiæ voluntatis magis quam justitiae obedientibus, Ranulfus contra jus ecclesiasticum, et

* Aliter legitur apud eundem, lib. I. *De gestis Pontif. Angl.*: subinde ridente rege ac dicente sum esse.

sui gradus ordinem (presbyter enim erat) ad censem primitus abbatias, deinceps episcopatus, quorum Patres a vita discesserant, noviter accepit a rege, et in singulis amnis persolvit ei non modicum summam pecunie. Cujus potentia tam vehemens existit, et parvo tempore adeo crevit ut placitatem ac totius regni exactorem rex illum constitueret. Qui tanta potestate adepta, ubique locorum per Angliam ditiones ac locupletiores quosdam rerum terrarumque ablatione multavit, pauperiores autem gravi injusio que tributo incessanter oppressit, multisque modis et ante episcopatum, et in episcopatu majores et minores communiter affixit. Et hoc usque ad regis ejusdem obitum. Nam eo die quo occisus perit, Cantuariensem archipresulatum, Wintoriensem et Saresberiensem praesulatum in sua manu tenuit. Idem historicus paulo post, in Vita Henrici primi: « Anno millesimo centeno primo Dunelmensis episcopus Ranulfus, Kal. Febr., de custodia calliditate maxima evasit, mare transit, Robertum comitem Northmannorum adiit, eique suasit ut Angliam hostiliter adiret, » etc. Matthaeus Paris in historia Henrici primi: « Tenuit autem eo tempore rex in custodia Ranulphum Dunelmensem episcopum, hominem perversum, et ad omne scelus paratum, quem frater ejus rex Willielmus episcopum fecerat Dunelmensem, et regni Anglorum subversorem. Qui cum regi jam dicto usum esset familiaris, constituerat eum rex procuratorem suum in regno, ut evelleret et destrueret, raperet et disperderet, et omnia omnium bona ad fisci commolum comportaret. Sed mortuo rege iniquo, et Henrico coronato, de communi consilio gentis Anglorum, posuit eum rex in vinculis, a quibus cum custodibus suis pecunia corruptis evassisset, transfretavit clam in Northmanniam, et sua exhortatione ducem Robertum commovit in regem fratrem suum. » Idem historicus dicit obiisse anno Dom. 1153. Ceterum in epistolis Anselmi Cantuariensis archipiscopi mentio sit Ranulphi episcopi a rege Angliae in episcopatum restituti, et postea variis facinoribus accusati apud papam Paschalem II, quod putant referendum esse ad hunc Ranulfum. Verba haec sunt ex interrogatis Anselmi: « Anselmus. Ranulfus de quo vestrum olim petitum consilium, a rege restitutus est in episcopatum. Si ergo vobis placuerit, inquirite vitam ejus ab episcopis nostris qui nunc ad vos venerunt, ac de eo archiepiscopo ejus et mihi primati ejus consultile. Paschalis. Ranulphi episcopi causam, quandoquidem juxta preceptum nostrum in cathedram propriam restitutus est, indiscussam præterire non patitur. Ejus enim facinora gravissima ad sedem apostolicam multorum sunt relatione perlata. Volumus igitur ut apud presentiam vestram in episcoporum conventu, que de eo ad nos scripta sunt, pleniter pertractentur. Discussione habita, nisi se septima sui ordinis manu expurgare potuerit, mox cum litterarum nostrarum testimonio transmittatur ad nos. Si autem de conscientia sua trepidans ad examen nostrum pervenire noluerit, per experientiam vestram ab Ecclesia quam occupat expellatur, et in causa canonicas sanctiones episcopus subrogetur. »

172 Ad Epist. CLIX.

Ut prædictum regem sanis consilia informes, et leges ecclesiasticas. Hujus comitis Mellentini, qui multum valebat gratia apud regem Anglorum, Henricum primum, mentio fit a Willielmo Malmesbriensi, lib. v De gestis reg. Ang., cuius verba haec sunt: « Rex Anglie, Romanos prudentiam Northmannorum mirari et prædicare coegit. Et ut nihil cumulatae pompe decesset, adolescentulos clarissimi generis, filios comitis de Mellento, ut contra cardinales de dialectica disputarent, subornavit; quorum tortilibus sophismatibus cum pro vivacitate rationum obsisti requirent; non puduit cardinales consideri, majori occidens plagas florere litterarum peritia, quam ipsi audissent, vel putassen in patria.

A Itaque haec colloctio hunc finem meruit, ut pronuntiaret apostolicus, nihil Anglorum regis causa justius, prudentia eminentius, facundia uberioris, Horum puerorum pater erat comes de Mellento Rogerius (ut dixi) filius Rogerii de Bellomonte, qui Pratellum caenobium Northmanniae construxit, homo antiquæ simplicitatis et fidei, qui crebro a Willielmo primo invitatus ut Angliam veniret, largis ad voluntatem possessionibus munerandus, supersedit, proununtians patrum suorum hereditatem se vello fovere, non transmarinas et indebitas possessiones vel appetere, vel invadere. Hic duos filios habuit: Robertum istum et Henricum. Henricus comes Warwickensis, duleis et quieti animi vir, congruo suis moribus studio vitam egit et clausit. Alter astutior et pro moribus ad versutiam cordis, praeter paternitatem hereditatem in Northmannia, et ingentia praudia in Anglia, castellum quod matris sue frater Hugo filius Gualeranni tenuerat, Mellentum nomine, a rege Francie nundinatus est pecunia. Qui cum superiorum regum tempore spe sensim pullulante in gloriam procederet, hujus ætate summo proiectu effloruit, habebatque ejus consilium, quasi quis civium consuluissest sacrarium. Jamque non immixto assecutus aestimabatur, quod esset ævi maturus ad consulendum, suasor concordiae, dissuasor discordiae, et prorsus ad quod intenderet, pro viribus eloquentia citissimum persuasor. » Et paulo post addit: « In platicis propagatori justitiae, in guerris provisor victoriae; dominum regem ac severitatem legum custodiendam exacuens, ipse non cas sequens, sed proponens, expers in reges perfidiae, in ceteros ejus persecutor. » Et longe post eodem lib. refert comitem de Mellento in causa suis, ut Henricus primus Anglorum rex diu altercatus fuerit cum Paschali papa super usu investituram, « quia allegabat multum regie maiestati diminui, si omittens morem antecessorum non investire electum per baculum et anulum. » Exstat in vetusto eccl. bibliothecæ S. Victoris Paris. Anselmi Cantuariensis episcopi epistola ad Ermulfum in eamdem rem. « Dominus papa (de Paschali secundo loquitur) nuper mandavit comiti de Mellento salutem et benedictionem suam, haec videlicet conditione, si libertati Ecclesie voluerit favere, cui hactenus visus est resistere; sin autem, ab introitu ecclesiae tantum illum arcebat, sicut fecerat prius de illo, et de aliis complicibus ejus consiliariis regis, in litteris illis quarum exemplar misi vobis. Sed quoniam idem comes promisit mihi se conaturum ut rex papæ præceptis obediatur, permisit ei introitum ecclesie a quo detinebatur. » Idem Willielmus Malmesb. lib. ii De gest. pont. Angl. de eodem Henrico rege loquens: « Ille qui sua prudentia consilio Mellentini comitis Roberti jam in omnibus defecatus maturerat, consilia salutaria dignanter accepit. » Ivo meminit Roberti Mellentini comitis epist. 45, et Melletensis epist. 285.

D **Ad aliam Ecclesiam troneat, et velut quadam machinatione.** Sic rectissime in melioribus codicibus, pro quo in aliis, quadam machinatione, minus apte: machinationis enim nomine voluit intelligi bigamiam in hoc episcopo Ranulfo, qui duarum Ecclesiarum episcopus fieri malis artibus nitebatur. A canonum veterum conditoribus Ecclesia vel parochia appellatur uxor episcopi vel presbyteri, ut a Callixto papa in cap. *Sicut*, caus. 7, q. 1, et sponsa presbyteri in Remensi concilio relato cap. *Sicut unaquaque*, caus. 21, q. 3, ubi scribitur Ecclesiam non posse dividiri inter duos, quia est uxor et sponsa Christi, non scortum. Ivo etiam, epist. 151, dicit adulterari sponsam et cubile sponsam ascendit, de presbytero loquens qui suam repudiarat Ecclesiam, et illam recuperare volebat vivente altero, qui legitime illi incardinatus erat, vel (ut habent quidam codices) incarnatus erat. Idem Callixtus concubitu Ecclesie frui dicit, dicto cap. *Sicut*, caus. 7, q. 1. Ivo de eodem Ranulfo agens epist. 153. « Eliminetur, inquit, de Luxoviensi

Ecclesia, ut digamia non admittatur. » Sed et affir-
mat neminem fieri episcopum duarum Ecclesiarum
epist. 66. Sicut plures Ecclesiæ uni episcopo com-
mitti non posse scribunt Sozomenus, Hist. Eccles.,
lib. iv, cap. 45; Rufinus, Hist. lib. i, cap. 6, et Epiphanius
haeresi 68. Apud Luithprandum Ticin.,
lib. iv, cap. 3, exstat insignis locus de Manasse
episcopo Arelatensi, qui abusus auctoritate et exem-
pli Petri apostoli et Marci evangeliste, ab Hugone
tunc temporis rege Italiam suscepit episcopatum Ec-
clesiae Tridentinæ, Veronensis et Mantuanæ. Ex
justa autem causa unus idemque episcopus potest
habere duos episcopatus, ut ex Gregorio relatum in
cap. *Relatio*, et cap. *Illiud*, caus. 21, q. 1.

Bona sererunt. Placeat magis ista lectio aliquot
manuscriptorum, quam altera, bona senserunt, etsi
defendi potest. Bona enim sererunt dixit eo modo quo
alii sermonem disseminare.

Ut leges frangant, sed distortores legum. Prima
editio obtruserat, sed doctores legum, quam lectio-
nem cum mendosam videret esse Baronius, pro dis-
tortore, substituit *fractores*, ut videre est, tom. XII
Annal., ubi profert hunc locum. Restitui, *distorto-
res*, sicutus fidem et consensum priscarum mem-
branarum, quod sincerum esse liquet.

Ad EPIST. CLVII.

Accepto pastorali baculo. De episcopali agi, tota
epistola series ostendit. Baculus autem inter sym-
bola pontificis dignitatis recensetur. S. Bernardus
Clar. in sermone de baptismo: « Sicut in exteriori-
bus diversa sunt signa, variae sunt investituræ se-
cundum ea de quibus investimur. Verò gratia, in-
vestitur canonicus per librum, abbas per baculum,
episcopus per baculum et annulum simul. Sicut,
inquit, in hujusmodi rebus est, sic et divisiones
gratiarum diversi sunt traditæ sacramentis. » Qui
in libro Sententiarum cap. 3, dicit episcopum ha-
bere virgam in manu ut nites lenius corripiat, ba-
culum ut duros et inimicos acierius arguat, cunisque
necesse fuerit, anathematis sententia feriat. Priseus
et innominatus auctor vite S. Romani episcopi Ro-
thonagensis: « Fit itaque inter palatinos proceres
de viro sancto communis assensio, qui omnes unani-
miter regi consulunt, ne grex Christi suo frandetur
desiderio, sed divina protinus ad effectum ducatur
electio. Quo rex gratulatus consilio, convocatis
tam episcopis quam abbatis baculum illi contulit
pastoralem. Intronizatur ergo pontificali apice, » etc.
Qui locus palam arguit antiquissimi juris usum
quo Gallie reges investiebant antistites sui regni.

173 Nam ille Romanus claruit sub Ludovico et Clotilde, circa annum 623. Exstat memorabilis histo-
ria apud Glabrum Rodulphum, lib. v, cap. 4 de Ro-
berto rege Francorum, cui abbas eujusdam mona-
sterii equum optimum dederat, ut sibi illius amici-
tiam conciliaret. Dumque praefatus abbas accersitus
fuisse, ait ei: « Depone baculum regiminis pasto-
ralis, quem credis largitione mortalis hominis debere
gestari. Quem cum a se projecset, suscipiens illum
rex, imposuit dexteræ imaginis Salvatoris, vade in-
quiens abbati, et suscipe illum de manu omnipotentis
regis, nec sis ultra pro eo debitor alicujus mor-
talis, sed libere utere eo, ut decet filium tanti no-
minis; at ipse gaudenter illum suscipiens, plurimis
de tali facio alacritatem contulit, ac dehinc cum
omni libertate viguit. » Vetus fragmentum historiæ
a Roberto ad mortem Philippi, de Hildebrando et
Henrico imp.: « Exigebat quoque idem papa ab eo
dimitti dominationem omnium sui imperii ecclesiarum,
ne cui baculum pastorale donaret juxta quod
in antiquorum statutis continetur Patrum. Quod ille
facere renuit; hec fuit justior causa excommunicationis. » Waltramus episcopus in tractatu De inves-
tituris: « Pure et integre servanda est antiqua con-
stitutio, ne pusilli Christi scandalizentur, nihil enim
refert sive verbo, sive precepto, sive baculo, sive
alia re quam in manu tenuerit, investiat aut inthro-

A nitez rex et imperator episcopum; quo die conse-
crationis veniens annulum et baculum ponit super
altare, et in curam pastoralem singula accipit a
stola et auctoritate S. Petri. Sed congruum magis
est, quod per baculum, qui est temporalis et spiri-
tualis, præcedens investitura per regem, in fundis et
rebus Ecclesiæ contra tyrannos et raptiores quietia et
pacifica reddit omnia. » Exstat miranda historia apud
Mattheum Paridem in Vita Willielmi secundi, de
Wlstanto episcopo Wigornensi, qui ab adversariis
impeditus, baculum seu virgam episcopalem no-
luit reddere, nisi tumulo regis Edwardi, a quo vi-
rente acceperat: quæ quidem ibi affixa, nullius po-
stea manu avelli potuit, nisi ipsius Wlstanti tali mi-
raculo Deo comprobante, justissime baculum episco-
palem ante illi concessum a rege fuisse. Innocen-
tius papa tertius concedit patriarche Constantino-
politano uti baculo ad similitudinem aliorum ponti-
ficium in cap. *Cum venisset*, de sac. unct., quo qui-
dem loco addit papam Romanum non uti baculo,
tum propter historiam, tum propter mysticam ra-
tionem. Ea autem ratio petenda est ex Othone Fri-
sigi chron. lib. iii, cap. 15; Durando in Rationali,
et Jordano, liber De imperio et electione. Quamvis,
ut obiter id notetur, dubitari possit an usquequaque
verum sit quod ait ille Innocentius pontificem Ro-
manum non uti baculo. Etenim Luithprandus Tici-
ensis in fine lib. vi, De reb. per Etropam gestis,
refert quendam Benedictum papam, ex auctoratu
fuisse, sibique abstulisse pallium et ferulam po-
tificalem, et eam Leoni reddidisse, quam idem Leo
fregit. Quod etiam confirmat Rhiegino. Cbron.
lib. ii, his omnino verbis: « Leo apostolicus cosu-
nata multorum episcoporum synodo, eundem Bene-
dictum Romanæ sedis invasorem, judicio omnium
ab invaso gradu depositum, et pontificale pallium
quod sibi imposuerat, abscondit, ferulamque pasto-
ralem manu ejus arreptam, coram omnibus in frusta
confregit, et ad preces imperatoris, diaconatus ei
tantum gradu uti concessit. » Quibus locis ferula:
idem significare quod baculum seu virgam, inde-
rium est. Alibi pedum appellari videoas ut a prisca
et anonymo auctore Vitæ S. Ottonis episcopi Babe-
bergensis et apostoli Pomeranorum, cap. 3: « Per
id tempus (ait) imperatores ecclesiarum investituras
confabant, et quoties episcopus aliquis decessisset
e vita, Ecclesia cui præfuerat, pedum et annulum ad
imperatorem transmitebat, ab ejus aula petens sibi
dari episcopum. Itaque multi nobiles et prestantes
viri, cognati et filii principum, imperatoris aulam
sequebantur, capellanorum ei ministerium exhibentes,
spe aliquius episcopatus obtinebant. » Et paulo post, loquens de Ottone imperatore: « Annu-
lum episcopi, ejus digito apposuit, pedum tradidit,
et ita investitum legatis attribuit. » His conjugenda
sunt quæ de virga pastorali notata ad epist. 8.

D A comite Northmannorum. Hunc locum interpre-
tantur de Roberto qui devictus et in vincula conje-
ctus fuit a fratre Henrico Anglorum rege, totaque
Northmannia simul subjugata, de quo Eadmerus in Vita
Anselmi Cantuar., et Willelmus Malmesbur. lib. ii.
De gest. pontific. Anglor., ubi scribit illum fratris
regnun sollicitavisse, et mentitum minus habilem
ad gubernandam rem publicam pro lenitate ingenii

Ad EPIST. CLVIII.

Quod est inter Constantiam filiam predicti regis
e: comitem Trecassimum. Soluto hoc matrimonio,
Hugo Tricassinus comes aliam sibi uxorem sumpse-
rat, quemadmodum colligi potest ex verbis Iovis
epist. 245, et hac de re ita scribit Andreas, vetus au-
tor et ineditus, in Historia Francorum, lib. iii:
« Philippus defuncto tute suo Balduino comite
consilio Roberti Frisionis filiam Florentis ducis
Frisionum Bertam in uxorem, ex qua Ludovicum et
filiam Constantiam genuit: quæ cum adulta esset,
usque ad nubiles annos nupsit Hugoni Trecassino
comiti, a quo postea disjuncta propter consanguini-

tatem nupsit Boalmundo, principi Barriensi, viro magnanimo et strenuo, » etc. Ejusdem meminit Sugerius in Vita Ludovici Grossi, cuius verba quia depravata sunt in vulgata editione, obiter hic ex vet. cod. castigabuntur. « Boaldinundi ad partes istas adventus causa fuit, ut nobilissimam domini Ludovici designati sororem Constantiam moribus faciem, persona elegantem, facie pulcherrimam matrimonio sibi copulari quibuscumque modis queritare. Tanta etenim et regni Francorum et domini Ludovici praecognitabatur strenuitas, ut ipsi etiam Saraceni hujus terrore copule terrorerentur. Vacat at domina, comitem Trecensem Hugonem procum aspernata, nec decentem sponsum iterata copula appetebat. Callebat princeps Antiochenus, et tam donis quam promissis copiosus, dominam illam celeberrime sibi copulari Carnoti, praesente rege et domino Ludovico, multis astantibus archiepiscopis, episcopis et regni proceribus devote promeruit. »

Eorum instinctu moneo. Ita melius ex vet. cod. quam ut antea : « Dum ergo haec voluntas ita fervens est eorum, moneo. »

AD EPIST. CLIX.

In concilio Turonensi. Bertoldus in chron. adnotat ab Urbano secundo hanc synodum celebratam anno 1096.

Subreptum domino papae Urbano. Scite S. Bernardus Clar. in epist. 247, ad Eugenium papam : « Interest quis, et in quo fallatur. Quanto vestra potestas et dignitas major, tanto ea quæ vobis forte subreptio sit, non modo periculosior, sed et turpior est, praesertim in Ecclesiasticis causis. » Idem epist. 178, ad Innocentium papam : « Hoc solet habere præcipuum 174 apostolica sedes, ut non pigate revocare quod a se forte deprehenderit fraude elicitum, non veritate promeritum, res plena æquitate et laude digna, ut de mendacio nemo lucretur, præsertim apud sanctam et summam sedem. »

Urbano ut monasterium Sancti Mauri. Petrus Diaconus in Chronico Casin. lib. iv, cap. 18, hac de re agens : « Idem præterea pontifex pro negotiis ecclesiasticis Gallias, ut supradiximus, ingressus, in Turonensi concilio ubi ipse præsidebat, monasterium Sancti Mauri in Glannafolio a Fossatensem monachorum abstractum tyrannide, pristinæ dignitati libertatique restitut, sub magistro tantum Casinensis cœnobii perpetuo mansurum. » Haec ille monachus Casinensis; vetus autem scriptor miraculorum Beati Mauri levita et abbatis, cap. 3, commemorat edictum Ludovici imper. quo statutum fuerat ut rectores Fossatensis cœnobii semper curam agerent monasterii Glannafolii. Verba haec sunt : « Rorico clenie venerabilis comes, ne per succedentia tempora locus ipse habitatorum fortasse negligenter a rectitudine regularis tramitis exorbitaret, præcipuum imperialis edicti, a serenissimo imperatore Ludovico ex sacro promeruit scripto, quatenus rectores Fossatensis monasterii semper providentiam de eodem loco habentes, instantiam sollicitudinis sue tam loco quam congregacioni vigilanti cura in omnibus adliberent, tales videlicet suæ congregationsis eis magistros et præpositos ordinant fratres, quorum nutu et regimine cuncta illis perficienda et interius et exterius studiose disponerentur. Quod qualiter tempore Ingelberti ablatum, ignique crematum fuerit, melius reticendum quam proferendum putamus. »

AD EPIST. CLX.

Gemeticensis monasterii. Varfani alli codices, in quibus est, Gemetensis, quod minus apte scribi videtur. Vetustus auctor in Vita S. Philiberti abbatis, Gemeticum appellat, situm in pago Rothomagensi, et constructum ait sub Francorum rege Clodoveo, sive nuncupatum, quia instar gémmarum, multivario decore florum et arborum sit conspicuum ; ut

A etiam Thomas Walsingham in hypodigmate Neuſtriae, quia velut gemmæ in annulo, sic rutilat situ loci et fructuum ubertate. Wilhelmus Gemeticensis cœnobita De ducibus Northmannis lib. 1, cap. 6 etiam nominis rationem profert, quia pro suis offensis illuc gemunt qui in flaminis ultricibus (mituri non erunt). Celeberrimum fuisse monasterium indicat quod scribit idem Thomas, nongentorum monachorum numero excrevisse. Et Wilhelmus plurimos episcopos, et nobiles laicos, spretis sæcularibus pompis, colla jugo ili subegisse. Sed addit paganorum incursu postea per triginta annos, subversis domibus, cubile ferarum fuisse.

AD EPIST. CLXIII.

Illam administraret obedientiam. Anselmus Cantuar. in epist. ad Ermulphum : Propter tenendam aliquam potestatem quam dicimus obedientiam. » Gregorius septimus, lib. vi, epist. 21 ad canonicos Lugdunenses : « Obedientias Ecclesie, ceteraque beneficiæ, quæ sine communī consensu fratrum acquisierat, in manus nostras sponte renuntiavit. »

AD EPIST. CLXIV.

In manu Romane Ecclesie legati nullo cogente. Intelligit Brunonem Signinum episcopum de quo ad epist. 166; hujus autem rei mentio sit a Goffrido Vindocinensi abbate, teste oculato, cuius haec est epistola ad Iovonem Carnot. episcopum, et S. Marie capitulum : « Hanc esse virtutem cognovimus veri justitiae, alicum non debere juvare mendacio, nec inimico in veritate deesse. De depositione domini Goffredi abbatis, et de promotione domini Mauricii qui contra nos dum injustas exercuit inimicitias, et parum fructuosas sibi egit querelas, sicut vidimus et audivimus, veritatis testimonium perhibemus. Vidimus itaque dominum Goffridum in præsentia domini Bononis, Romanæ Ecclesie tunc legati, abbatiam suam relinquere, et dominum Mauricium in abbatem propria voce eligere, enique electum et suis manibus deductum in locum, quem ante ipso tenuerat, collocare. Hoc vidimus, eoram Deo et hominibus testificamur palam ita factum fuisse. Sed si quid aliter actum est in occulto, constemur nos prorsus ignorare; fieri enim potuit ut aliud lingua dominus Goffridus pronuntiaret, et aliud occultaret in pectore. Sed quidquid Blesis nobis præsentibus super hac causa factum exstitit, in quantum cognoscere potimus, domino Mauricio ut credimus, non obcesset, si nihil aliud impedit. »

Talibus motionibus imponere. Ita meliores vett ; codd. antea monitionibus, qui eror insidet plerisque membranis. Sunt etiam quæ habent, nostris admonitionibus. Motiones accipit, ut epist. 197, mortiferia commotio prodiit, et epist. 336, de qua tantus est motus. »

AD EPIST. CLXV.

Samsoni Wigorneus Ecclesie episcopo, Williele mus Malinesbur. lib. iv De gestis pontif. Anglor. cap. de episopis Wigornensibus : « Wlstanus successit Samson, canonicus Bajocensis, non parve litteratus vir, nec contemnenda facundia, antiquorum homo morum. Ipse liberaliter vesci, et aliis dapsiliter largiri. Immoxi ad monachos, nisi quod eis Westberiam abstulit, ubi Wlstanus monachos posuerat, et privilegio sanctitatis sue muniverat. Illud Samson diripiuit nec multis post annis in eadem villa qua culpam commiserat excessit. » Matthæus Paris in Historia Anglorum, in Willielmo secundo, circa annum Chr. 1097 : « eodem anno (ait) Anselmus Cantuariensis archiepiscopus consecravit Samsonem in episopum Wigornensem Londonis, in ecclesia Sancti Pauli, die Dominica, decimo septimo Kalendas Julii. »

AD EPIST. CLXVI.

Humbaldo eadem gratia Antissiodorensis. Ad eudem scribit epist. 241, quo tamen loco quidam co-

• Est in diocesi Andega.

des vorint, et Gundaldum appellat. Vetus chronologia nonach Antissiodorensis anno Dom. 1096: « Antissiodorenum Ecclesiam post Robertum rex Umbaldus, qui eamdem Ecclesiam multis beneficiis et ornamentis totus et exterioris decoravit, multiplicavit artificis, honoribus insignivit. Ecclesiam sane beati Petri, sanctique Eusebii Canonorum regularium esse constituit. Vite vero tam honestae fuit ac sobria ut ex quo episcopus factus est, sese a carnis abstineret, leguminis et comestio sufficeret, nec vinum nisi parum bibaret. Qui tandem Jerusalem profectus, inter redeundum navi pericitante submersus expiravit in fluctibus. » Et ad annum 1114 notat econobium Pontiniacense fundatum esse sub Umbaldo venerabili episcopo, tunc Antissiodoro presidente.

Bruno Signinus episcopus apostolica legatione. Hunc pariter papae legatum in Gallia fuisse confirmat epistola mox sequente. Ejusdem meminimus Sungenius, lib. de Vita Ludovici Crassi regis, ubi depravatum est nomen, cum Brusoniganus mendose 175 eusum fuit. Sed fide veterum codicium restituendus est locus hoc modo: Astitit etiam ibidem Romanae sedis apostolice legatus dominus Bruno, Signinus episcopus, a domino Paschali papa ad invitandam et confortandam sancti sepulcri viam dominum Boamundum conitatus, unde plenum et celebre Pictavis tenui concilium, cui et nos interfumus. » Abbas Urspergensis in Chroa. ad annum Dom. 1116, « Bruno autem Signinus episcopus altius exorsus est. » Goffridus Vindocinensis abbas in ep. ad Ivonem Carnot, episc. relata supra ad epist. 163, ejusdem meminit.

*Simplicitate vel duplicitate sua subterfageret. Antea eusum fuerat, vel calliditate sua: que scriptura etiam exstat in plerisque membranis, nec mutassent nisi priscus codex Nic. Fabri monuisset. Habet enim scriptum, duplicitate, quo verbo pari significatu solet ut variis locis, ut dubium non sit, illud calliditate, e quadam glossa in ceteros libros irrepssisse. Sunt tamen alii vetusti libri a quibus absunt ultraque verba, calliditate et duplicitate, sed imperfecto sensu. Exempla autem quibus castigatio confirmari et illustrari debet, hanc sunt: nempe epist. 63, duplicitum ineptias vocat, et epist. 153, duplicitatem falsorum fratrum; ut epist. 164, perturbatorum duplicitatem. Item epist. 199, opponit palliatam duplicitatem veritati simplici. Item epist. 200, desiderat rugam duplicitatis ecclesie reduci ad simplicitatem. Denique epist. 243, duplicitatem et mollietatem vitiorum dicit. Fulbertus Carnotensis episcopus epist. 7, ad Leotorium Senonensem archiepiscop. : « Tendendum ad portum ecclesie patria. Noli ergo tute ipsi tibi bithalassum dubitatis ac duplicitatis in corde tuo misceere. Simplex est enim via Domini, et qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. » Urbanus papa sec. in cap. 46, *Excommunicatorum*, caus. 25, q. 5. « Penitentiam eis indicito congruentem, qua divine simplicitatis oculos adversus se complacare valeant, si forte quid duplicitatis pro humana fragilitate in eodem flagitio incurverint. » Sanetus Bernardus, serm. 82, in Cantica: « Sed perseverat nihilominus in omni anima cum originali duplicitate generalis simplicitas, ut de collatione confusio augatur. » Joannes Salesberiensis Pollicatii, seu De nugis curial. lib. vi, cap. 24: « Asserit enim in Romana Ecclesia quamdam duplicitatis esse radicem, et fomentum avaritiae, que caput est omnium malorum. » Vetus auctor in libro De unitate Ecclesie conservanda: « Christus exhibuit sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, nec per duplicitatem rugam; quia et per justitiam est munda, et per simplicem intentionem terfa. »*

AD EPIST. CLXVIII.

Militi in beneficium. Eodem sensu id verbi accipit epist. 71, 145, 168 et 208.

Quia alodium erat. Vox feudalis, qua inter cæte-

ros sepe utitur Goffridus abbas Vindoc., ut in epist. ad Paschalalem papam: « Antecessores monasterium fundaverunt, et beato Petro in patrimonium et alodium proprium cum rebus ad ipsum pertinentibus obtulerunt. » Itaque se appellat alodiarium Ecclesie Romane, in epist. ad Girardum: « Domino Girardo laudabilis vita episcopo, sanctae Romanae sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis alodarius et servus, dilectionem, et totius dilectionis servitium. Vindocinense monasterium, alodium beati Petri et patrimonium quid libertatis vel immunitatis, seu dignitatis nunc usque habuerit, et usque in finem sæculi Deo patrimentante habebit. »

Judicatumque est, quia hac causa sine monomachia terminari non poterat. Observa judicio episcoporum visum fuisse item militum debere terminari singulare certamine. Attamen legibus ecclesiasticis jam tunc temporis illud potius prohiberi quam juberi dicit epist. 280. Ideo epist. 247, reprehendit Ecclesiam Aurelianensem quæ suo judicio constituerat diem peragenda monomachia inter duos milites alterantes. Haec olim vocabatur Dei judicium, ut in Bojariorum lege, tit. 2, de Ducibus; et Longobardorum tit. 2, de scandalo. Luithprandus rex in suo edicto, tit. de monomachia, dicebat se non posse retare istam impianam legem propter consuetudinem sue gentis. De qua nihil amplius dici licet, cum aliis plures in hoc argumento laboraverint. Tantum adjiciantur duo testimonia auctorum seculi Ivoniani nondum in lucem editorum, ex quibus colligi potest, etiam inter clericos et monachos, ejusmodi singularem pugnam in usu fuisse. Goffridus Vindoc. abbas in epist. ad Petrum Sanctonensium episcopum: « Audivimus, dilectissime Pater, Rainaldum Chestelum clericum vestrum cum domino Guillemino monacho nostro duellum cepisse, nullum tamen ex sua parte vel ex parte monachi testem habuisse. Quod quia sæculi leges nulla ratione fieri permittunt, et sacri canones omnino ne fiat interdicunt, humiliiter vos rogamus ut quod in episcopatu vestro ab ecclesiasticis viris contra ecclesiasticas regulas presumptum dignoscitur, vestra auctoritate irritum fiat et corrigitur, ne forte perversa consuetudine prebeat hominum iniqutitas canonice æquitali, et sic, quod absit, subdatur veritas falsitati. Si vero Rainaldus vester claves sanctæ Ecclesie agitare, et Romanorum decretalia pontificum, quæ inter ecclesiasticos viros monomachiam penitus inhibent, annullare conatur, contra ejus inflatos conatus humilitatem Romanae Ecclesie quæ inflata crepare, et superbia premere novit, appellamus. » Vetus historia canonici Laudunensis de quodam Anselmo Beesso religioso cui thesaurus ecclesie Laudunensis servandus tradebatur: « Non exiguum partem (inquit) furtum discepens, aurisici enidam vendendi causa tradidit, prius ab eo accepta fidei sponsione quod nulli se huius rei fuisse auctorem propalaret. Sed cum idem artifex aurum illud sive lapides Successionis vendret, nutu Dei canonici Laudunenses supervenientes, auri sculpturas recognoverunt: et statim querimonia facta prefatum aurisicem a judice comprehendendi fecerunt. Ille comprehesus atque perterritus, ab Anselmo sibi ea tradita fuisse confessus est. Unde Laudunum reductus, et contra Anselmum hæc negantem duelli certamine congressus, protinus superatus et victus est, forsitan, ut multi putarunt, pro fidei violatae reatu, quia promiserat eidem Anselmo, quod cum non detegret. Pro haec ergo Victoria Anselmus nimis elatus, quia sibi consecutus erat et se furtum fecisse, et tamen adversarium superasse, multaque laudem ab hominibus qui se innocentem esse clamabant, acquisuisse, ad majera securus perpetrandis provocatur, plurimisque terris ac vincis ditatur. »

Vile tractatum Agobardi antiqui Lugdunensis archiepiscopi ad Ludovicum imp. quo invehitur **176** in monachiam, dicitque inde cotigisse multos iudiciorum perversos eventus.

Ad EPIST. CLXXI.

Et basilei, id est, fundamentum populi. Sumpsit ex Isidoro, Origin. lib. ix, cap. 5. Non colaus Papa I Carolo regi : « Nisi enim vos qui in regali sublimitate positi estis, tanquam ingentis fabricæ bases vestro sudore mundam quodammodo portassetis, nequaquam Greco sermone βασιλίως vocabula sortirentur. » Hanc etiam vulgarem opinionem sequitur Nic. Cusanus, De conc. cath. lib. iii, cap. 4.

Non sunt a nobis graviter exasperandi : sed ubi sacerdotum admonitionibus non acquireverint. Locus observatione dignissimus : quam in sententiam pulchre Leodienses in epistola scripta circa annum Dom. 1107 aduersus Paschalem secundum papam : « Igitur ex verbis istorum et sanctorum Patrum, consulunt sibi episcopi regibus et imperatoribus obnoxii ex eorum regalibus acceptis, ne proprio gladio, id est eorum beneficiis eos interficiant. Si quis denique respectu sancti Spiritus Vetus et Novum Testamentum, gestaque revolvet, patenter inveniet quod aut iniuime aut dilli:ile possunt reges et imperatores excommunicari, secundum etymologiam nominum illorum, et juxta determinacionem excommunicationis et alhuc sub judice lis est. Admoneri quidem possunt, increpari, argui a timoratis et discretis viris; quia quos Christus in terris Rex regum vice sua constituit, dannandos et salvandos suo iudicio reliquit. » Hildebertus Cenoni. episc. in epist : « Verum apud serenissimum regem opus est exhortatione potius quam increpatione, coasilio quam precepto, doctri:ia quam virga. His ille convenientius fuit, his reverenter instru:ilus, ne sagittas suas in sene compleret sace:dote : ne sanctiones canonicas evacuaret, ne persequeretur cineres Ecclesie jam septe:te : cineres in quibus ego panem doloris mandando, in quibus bibo calicem luctus. De quibus eripi et evadere, de morte ad vitam transire est. Inter has tamen angustias, nunquam de me sic ira triumphat, ut alieni super Christo Domini clamorem deponere vellem : seu pacem ipsius in manu forti et brachio Ecclesiae adipisci. Suspecta est pax ad quam non amore, sed vi subtili:em veniunt potestates; ea facile rescinditur, et sunt al quando novissima illius pejora prioribus. Alia est via qua compendiosius ad eam Christo ducente pertingam : iactabo cogitatum meum in Domino, et ipse dabit petitio:nes cordis mei. Ipse est in cuius manu corda regum cerea sunt. Quocunque sibi placet, eo solus inclinat, alterat in quam vult formam. Si invenero gratiam in oculis ejus, gratiam iugis vel facile consequar, vel utiliter arietam. »

Ad EPIST. CLXXII.

Dicebat se prius esse revestendum. Probabile est Vindocinensis abbatis appellatione subintelligi Goffridum, qui tales querelas, licet in diversa facti specie, solet ingravare in manuscripto exemplari. Nam epist. ad hunc ipsum Ivonem, conquestus de clericis Carnotensis, addit : « Cum de re nostra a nobis diu et juste possessa et injuste ablata, secundum sacros canones investiti fuerimus, si postea de nobis conquererunt, quod justus iudex, quod divina lex faciendum judicaverit, non recusamus. » Idem in epist. ad Ranulfum Sanctionensem episcopum, ait se terminum iudicio praefixum nolle suscipere, nisi prius ex integro investitus fuerit. Quæ amplioribus verbis repetit in epist. ad G. episcopum : « Si quis dicit non ad iudicium causæ, sed ad iudicium investitura expoliatum posse vel debere vocari, claves sanctæ Ecclesie agitare, et leges catholicæ et apostolicæ sedis violare conatur, quibus prohibitum est ne quilibet expoliatus vocetur ad iudicium, sive in aliquo judicetur, quoniam inane esset et vacuum cum ad iudicium vocari qui in nulo iudicari con-

citur. » Et paulo post testatur papam Urbanum in Arvernensi concilio super hoc dictam, et ab omnibus qui aderant episcopis et abbatibus laudatam dedisse sententiam : Ut quicunque sine vocatione et iudicio expoliarentur, etiam sine vocatione et iudicio investiretur. Et alia consequente epistola refutat eundem episcopum qui sua expositione magis prebebat occasionem expoliandi vestitos, quam investiendi expoliatos. Gregorius septimus, lib. vi, epist. 25, ad Arnaldum abbatem :

« Indignum quippe est, et a canonicis institutis nimis alienum ducimus, causam, quæ ventilanda est, ad examen debere deduci, nisi de rebus in lice positis, ille qui vim patitur, prius fuerit revestitus. » S. Bernardus, epist. 45, ad Ludovicum regem, de Parisiensi episcopo loquens : « Idem episcopus per manum omnium religiosorum se ad justitiam offert : si tamen prius (quandoquidem eadem ipsa justitia videtur exigere) res ei sue ablatae restituantur. »

B Apud Ivonem decreta parte quarta, referuntur decreta Zephherini, Felicis, Eusebii in eamdem sententiam. Quibus adjungendi canones collecti a Gratiano sub caus. 3, q. 1, et capitula in decretalibus Gregorii sub. tit. de restit. spoliator. Qua parte memorabile est quod scribit vetustus auctor in lib. De conscr. unit. Eccles., ubi agit de causa Henrici quarti imperatoris, quem episcopi Saxonie et defensores Hildebrandi pape de regno Saxonico expulerant, deque celebrato postea convertit, ut « a concertatio li:ris non gladiis conficeretur. Restet enim postulatum suisse ut imperatori saltem concederetur uti eo jure, quo concessum erat uti vel infimæ in Ecclesia personæ; tum palam lecum feuisse capitulum ex decretis Romanorum poëticum, quod nemo expoliatus possit accusari, et iudicari et excommunicari, antequam omnia sibi ablata ex integrō restituantur. Addit omnes adversæ partis episcopos ita fuisse confusos, ut non dubient quid ad haec responderent, manente apud Ecclesiam Dei victoria.

Ad EPIST. CLXXIII.

Postquam crucem acceperat. Vox, crucem, addita est fide veterum codicium, que ante deera, truncata verbo un sententia. Nempe in Hierosolymita: a expeditione illius seculi injunctum fuerat ut vivifice crucis salutare signum vestibus imprimerent, et in humeris illius sibi portarent memoriam, cui ad nos am redemptio:em properanti factus est principatus eius super humerum ejus. De quo etiam illud Isaiae : Levabit Dominus signum in nationibus, etc., ut dicit Gulielmus Tyrinus, De bello sacro lib. 1, cap. 16. Petrus Diaconus, Chron. Casin. lib. iv, cap. 41, ait signum sanctæ crucis super scapulam dextram impressisse vestibus. Carni etiam, id est fronti, impresserunt. Bertoidus, in Chron. ad annum 1096 de Urbano secundo loquens : « Omnes quoque qui se ad hoc iter devoverunt, signo crucis scipos in vestibus notare fecerunt : quod **177** etiam signum in ipsa carne notatum apparuit ; unde et a quamplurimis Dei ordinatione et inspiratione ipsum iter inceptum suisse credebat. » Robertus monachus, lib. ii : « Cumque requireret quod signum gestarent peregrinationis, didicit quod aut in fronte, aut in scapulis dextris signum fererant sanctæ crucis. » Neubrigensis Hist. Anglor., lib. iii, cap. 22, characterem Dominicum accipere dicit, et signum Domini, et signum Regis regum. Ideo crucifer exercitus dicitur abbatii Urspergensi in Chron.

Recredita redemptio. Sic omnes codices, ut epist. 273 : Quod libenter reddet aut recrēdet comitem Averneusem, Goffridus Vindocin., in epist. : Si capereverunt, reddi aut recredi faciebat.

Dominum suum diffidiasi. Ita plane vetusta exemplaria, pro quo ante typographus ediderat diffidiasi. Alii auctores diffidare dicunt. Sed etiam altera dictio recta est, qua jam usus ipsem lvo, epist. 22, ad Philippum regem, me diffidias.

Matthæus Paris, in Prologo Hist. Anglor. : « *Ipsum a regni solo depulit distilicium.* » **Abbas Urspergensis, in constitutione Frederici I :** « *Sancimus etiam ut quicunque alii damnum facere aut ledere ipsum intendat, tribus ad minus ante diebus per certum numerum suum diffiducient eum. Quod si Iesuus diffiduciatum se fuisse negare voluerit.* » **Alibi Ivo dicit fiducias præbère regi, et absolvere a fiduciis et sacramento regi factis epist. 71. Robertus monachus, De bello Hierosolym. lib. II : *Hanc illi fiduciam juravit, et imperator acquievit.* Est autem qui scribit, *diffiduciare, barbarem esse dictionem præ altera, diffidare.* Sed si a fide deduci potuit *diffidare*, eadem ratione licet debuit a fiducia dici *diffiduciare*.**

Diffiduciasset, et prædam ejus prior cæpisset. Huc spectat querela Cusani, lib. De concordia cath. cap. 31 : « *Hodie videmus (ait) aut confusione maximam in ordine judicario, aut penitus nullam justitiam : honor honore distinguunt a jure. Et occupare etiam maxima dominia nobiles liceat se posse dicunt, ubi possessorem nihil juris habuisse neque habere concedunt. Per vilissimum dissipationum modum honorem salvari putant, et vi post ipsam intimatam dissipationem, ex quacunque conficta aut nulla causa qualitercumque rapta palam aut occulte, liceat credunt possideri, etiam si bona Ecclesiæ aut clericorum forent. O præsumpta audacia contra omnes leges et jura ! o iniquissimum judicium distinguens honestum a justo, afflignant injustum honore possideri.* » Et cap. 34, consulit statui legem ne ulli liceat ex quacunque causa alterius bona occupare, aut damna inferre per dissipationes : sed omnia fieri judicium auctoritate, qui etiam repressaglias concedere possint contra contumacem.

Et ad forisfaciendum. Ea constans scriptura in manuscriptis. Urbanus papa sec., in diplomate privilegii concessi Petro abbati cœnobii Cavenis : *Ut et de ipsis hominibus liberam curiam et forisfacturas omnes sine ullo bajulo vel ministro habeatis.* Idem : *Si aliquis forisfactum fecerit per quod ipsa ad manus reipublicæ de jure possent applicari.* **Matthæus Paris, in Henrico primo :** « *Si quis baronum vel hominum meorum forisfecerit, non dabit vaduum in miseria pecuniae suæ, sicut faciebat tempore patris vel fratris mei, sed secundum forisfacturæ modum.* » **Anselmus Cantuaricus, in epist. ad Henricum reg :** « *Audio quod vestra excellentia vindictam exercet super presbyteros Angliæ, et forisfacturam exigit ab eis quia non servaverunt præceptum concilii.* » Aliis locis *forisfacere* scribitur, ut apud Dodechinum abbatem, in appendice ad chiron. Maria Sc. : *Prædia judicio proscriptorum a rege, si juste forisfactoribus abjudicata fuerint.* Alibi etiam *forefaccere* et *forefactorem* dici videas. Rigordus, lib. III, De gestis Philippi Augusti : *Et forefacta quæ proprie nostra sunt, ibi scribentur.* Idem paulo post : *Ut undiant forefacta baillivorum nostrorum.* **Guilielmus Nangiacus, lib. De gest. Philippi :** *Et ab ipsis burgensis quidquid ante clericis forefecerant, fecit ipsis celeriter emendari.*

Veridicis assertionibus. Ita vet. cod., male antea assensionibus.

Falsificare. Sic omnes vet. cod. pro *falsas ostendere* Dicentes novam esse institutionem de tuitione ecclesiastica impendenda rebus militum Hierosolymam proficiscentium. Novam appellat, quia eo sæculo coepérat in usu esse, auctore papa Urbano secundo, cujus haec sunt verba in conceione habita in concilio Cleromontensi apud Willemum Tyrium, De bell. sac. lib. I, cap. 13 : « *Interim vero eos qui ardore fidei ad expugnandos eos labore istum assumperint sub Ecclesie defensione, et beatorum Petri et Pauli protectione, tanquam veræ obedientiae filios recdimus, et ab universis inquietationibus tam in rebus alienis quam in propriis statuimus manere securos. Si vero quispiam molestare eos ausu temerario præsumperit, per episcopum loci excommunici-*